dunt MORG. l. c. TERRANEUS l. c. inungendae urethrae, & defendendae aptum.

In feminina urethra similia oscula sunt MORG. *adv.* l. pag. 6. n. 10. & prope ejus exitum etiam majora viribus, de quibus alibi.

(9) ASTRUC. p. 125. BOERHAAVE *praef. ad Luif.* p. 30. In primis hoc verum est de sede retro glandem, ubi sinus MORGAGNI maximi sunt *advers.* IV. pag. 15. 16. tum in cavitate majori glandis observante RIOLANO p. 188. & PLAZZONO p. 71. & COCKBURNIO p. 10. Id vulgo demonstrat sedes doloris, & fons ejus puris, quod digitis exprimi potest. Vide COCKBURNE *de gonorrh.* p. 31.

(10) Ita *Covperus* l. c. pag. 7. & pro una quatuor sedum ASTRUC., tum *Boerh.* p. 52. Sed ex considerato situ hanc gonorrhoeam, & valde difficilem, & periculosam esse adparet, cum proximus bulbus adfit, & locus a medicatione remotus sit.

(11) Id demonstrant nupera experimenta Gallorum, qui post BRUNNERI experimenta, & repertas in urethra loco carunculae cicatrices

E. N. C. *Cent. I. obs. 97.* repperunt, cicatricem duram saepe constringere urethram, ad sinem capitis gallinaginis, ut semen in vesicam retrogrado ductu effundatur, & vel cum urina prodeat vel lente absque impetu exundet *Acad. de Chir. T. I. P. II. LITTRIUS* etiam tres sedes gonorrhoeae fecit, in glandulis *Covperii* raram, in prostata, in vesiculis *Mem. de l'Acad. 1711.* p. 264. Hanc pro quinta numerat BOERHAAVE l. c. p. 55. pro quarta ASTRUC. p. 152. confer. etiam SCHARSCHMID *Berl. naer. 1738.* p. 24.

(12) Not. 1.

(13) A linea alba, & a medio ossis pubis, ejusque cartilaginea conjunctione VESAL. in penis dorsum, ubi sub pubis osse emergit ad utrumque latus venae penis (aut in clitoridem) descendit firmum tendineum ligamentum, quod super penem expansum in ejus involuorum nervum expliactur MORGAGN. *adv.* l. pag. 17. Anteriorius latius, inde paullatim in trianguli speciem angustatur. Hoc olim rudius ACHILINUS pag. VIII. melius VESALIUS p. 650.

paullum dilatatur, sub ipso pubi osse, estque secunda dilatatio urethrae. Tunc denuo angustior redditur, ubi in penem exit. Hinc latior per pendulum penem, amplissima demum fit prope finem, ipse vero finis, qua ex glande patet, angustior est. Hinc intelligitur, ubi calculi fi-stantur, & dolorem faciant? nempe in latioribus partibus urethrae, ubi ab angustia sequente excluduntur. Inde fit, ut prima gonorrhoeae species partem penis ab osse pubis pendulam adficiat, eademque facilius sanetur, cum reliquae pejores sint.

Glandulae COVPERI insinuant obliquos ductus suos, super corpus penis cavernosum in urethrae caveam. Huc pertingit venerea lues, quando in fungosum penis corpus prius se per glandem penetravit, totumque exedit: hoc facto plerumque penem erodit extrorsum, & urina effluit per fistulam insanabilem, quam aegri per multos annos circumferunt.

Cellulosa] Hujus naturam primus exposuit RUYSCHIUS (14), maxime necessariam cognitu medentibus.

Ex

p. 650. & MASSA c. XXI. p. 37. b. & RIOLANUS p. 159. 330. & READ. 115. & T. BARTHOLINUS ad CASP. *inst.* pag. 135. & DIONIS p. 173. & in Clitoride GRAAFIUS dixit pag. 137. & *Read.* l. c. Pro novo autem *Covperus* proposuit *myot* 1694. pag. 231. ex quo DRAKIUS habet T. II. f. 1. y. penem elastica vi sustinet, & facit, ut tota vis, qua intus extenditur, sursum determinetur.

(14) *Cellulosam*, in *textu*) Penis sub cute habet involucrum commune firmum, durumque, quod utrumque saccum cavernosum amplectitur *Ruysc. Ep.* XV. p. 10. T. 19. f. 2. D. *Vinslovv.* n. 564. *Lienaud.* p. 330. MORG. *adv.* l. p. 17. ortum a ligamento suspensorio not. 13. Inde sub hoc involucro communi, & supra saccos peculiare cavernosum, media intercedit cellulosa fabrica, quae inflicto vulnere inflari potest non ad unius, ut *Ruysechius Ep.* XV., sed ad trium, & quatuor calamarum crassitiem, & cum darto continuatur *Ruyseh. Epist.* XV. Tom. IV.

Thef. III. n. 79. *Thef.* X. n. 95. & penem rigere facit *Thef.* X. n. 105. diversissima a corporibus cavernosis, & diversa pariter a tenui, laxa cellulosa, quae sub cute sequitur supra involucrum nerveum, si *Ruysechio* fides, nam coriaceum, involucrum a cute diversum dari, aut cellulosam a cutanea vulgari diversam negat *Albinus*, etiam apud *Palsynum Anat. Chir.* pag. 196. Sed ego haec tenus fateor, cum *Ruysechio* sentio fere. Hanc *Ruysechius* invenit, & nitide depinxit l. c. T. XIX. f. 2. 4. repetit autem passim *Thef.* III. n. 79. *Thef.* X. n. 95. 105. *Cur. renov.* n. 48. 49. 50. sedemque ibi ponit (*Thef.* X. n. 95. erectionum penis, quae vel in vita subito oriuntur E. N. C. Dec. l. ann. 3. *obs.* 99. vel post ipsam mortem, maxime incalidioribus regionibus passim observatae sunt FORESTO & *Alex. Benedicto Salmutho Cent.* III. *obs.* 25. 29. 40. DONATO compilante *hist. mirab.* p. 142. &c. tum earum, quae in gonorrhoea ad eomolestiae sunt *Epist.* XV., ut &c
D d cm-

Ex his cognitis adparet, quare glandis tenerima membranula erosa, possit tabum venereum inter duas membranas urethrae serpere ad vesicam usque? Vidi hoc malum in viro nobilissimo, & per totam Europam celeberrimo. Nimirum spongiosa urethrae substantia est ipsa continuata glans penis: atque adeo, incorrupta membrana exteriori, intermedia

emphysematis ex elastico putri vapore orti. Verum cur non ipsa turgeant cavernosa, generato ex putrescente sanguine elastico aere? Oedemata vero, facile intelligo, hic sedem habere, quale describitur in E. N. C. Dec. III. ann. 3. obs. 11. pinguedo sub cute penis omnino aliquando reperitur, recte **DRAKE**, maxime in junioribus *Covper. myot.* p. 230. in adultis aliquando *Id.* uti in Elephanto reperit *Duvernoi ACT. Petr.* II. pag. 343. Ab adultis plerumque abest *Vesalius* p. 540. *Ruyssch.* l. c. Sed & in glande similis cellulosa fabrica est, quae sub membrana illa tenui, ex urethrae interna tunica, continuata not. 3. & supra corpus cavernosum urethrae reperitur.